
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1352

15/09/2018





ATO 308 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 13

ATO 305 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 10

ATO 302 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 7

ATO 300 - INTERVENÇÃO EM LOJA - LOJA 763 Página 5

ATO 310 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 871

Páginas 16 e 17

ATO 307 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 12

ATO 304 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 9

PROCESSOS Páginas 18 a 38

ATO 299 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 848 Página 4

ATO 309 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 870

Páginas 14 e 15

ATO 306 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 11

ATO 303 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 8

ATO 301 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO Página 6

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 299-2016/2019                                        12 DE SETEMBRO DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “Luz e 
Glória” Nº 848 - Or∴ de São Bernardo do Campo – SP, para 
Sagração do Templo Irmão José Carlos Vincenzo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração do  Templo Irmão José Carlos Vincenzo da Aug∴
e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “Luz e Glória” Nº 848 - Or∴ de São Bernardo do Campo –
SP, sito  na Rua Giacinto Tognato, 293 – Vila Baeta Neves - Or∴ de São 
Bernardo do Campo – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 13 de setembro de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 300-2016/2019                                          13 DE SETEMBRO DE 2018
INTERVENÇÃO EM LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP;

Considerando a comunicação do Procurador de Justiça Maçônica que trata do 
Inquérito Policial nº 862/2014, instaurado no 6º Distrito Policial, no qual investiga 
diversos crimes de natureza penal, que figuram diversos membros da Aug∴ e
Resp∴ Loj∴ Simb∴ Barão de Mauá II Nº 763 - Or∴ de São Paulo,

RESOLVE
        
Art. 1º - Intervir na ARLS “Barão de Mauá II” Nº 763, Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 2º - Nomear como Interventores:
Venerável Mestre Interventor: Ir∴ Antonio Rogério Azzolin (L. 592) 
Orador Interventor: Ir∴ José Luiz Aparecido Vidal (L. 592)
Tesoureiro: Ir∴ Marcelo Russo Soares Junior (L. 592)
Secretário: Ir∴ Oswaldo Fritzgerald Junior (L. 34)
ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 
perfeito cumprimento desse mandato;

Art. 3º - Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório;

Art. 4º - Este ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 13 (treze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                                                 Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 301-2016/2019                                    14 DE SETEMBRO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Thiago Lui Regiani 

(L. 545) do cargo de membro da Comissão de Leis,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Thiago Lui Regiani 

(L. 545) do cargo de membro da Comissão de Leis;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Thiago Lui Regiani (L. 545) pelos relevantes 

serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 302-2016/2019                               14 DE SETEMBRO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

dos RResp∴ IIr∴ Delegados Regionais,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo:

Penha de França Nº 393 - Or∴ de São Paulo
Do 3º Distrito da 3ª Região Maçônica
Para o 4º Distrito da 3ª Região Maçônica

Paragem de Ouro Fino Nº 542 - Or∴ de Ribeirão Pires
Do 11º Distrito da 9ª Região Maçônica
Para o 1º Distrito da 9ª Região Maçônica

Cavaleiros da Retidão Nº 803 - Or∴ de São Paulo
Do 12º Distrito da 5ª Região Maçônica
Para o 3º Distrito da 3ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 303-2016/2019                          14 DE SETEMBRO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Francisco de Assis 

Magos (L. 235) do 2º Distrito da 3ª Região Maçônica, ratificado pelo Resp∴ Ir∴

Delegado Regional,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Francisco de Assis Magos 

(L. 235) do 2º Distrito da 3ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Francisco de Assis Magos (L. 235) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Cesar Augusto Garcia Filho (L. 238) para o cargo 

de Delegado Distrital do 2º Distrito da 3ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 304-2016/2019                                      14 DE SETEMBRO DE 2018
HOMENAGEM

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica,

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado;
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR;
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Estrela do Oriente Nº 159 - Or∴ de São 
José do Rio Preto – SP,
 

RESOLVE

Art. 1º - Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora

- Ana Claudia de Melo Zanini

conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

RONALDO FERNANDES
Grão-MestreFLAVIO ALVES MICELI

Gr∴ Sec∴ de Cultura  

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 305-2016/2019                                      14 DE SETEMBRO DE 2018
HOMENAGEM

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica,

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado;
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR;
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Acácia Miracatuense nº 348 - Or∴ de
Miracatu – SP,
 

RESOLVE

Art. 1º - Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora

- Ademilda Pereira Moreira Suyama

conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

RONALDO FERNANDES
Grão-MestreFLAVIO ALVES MICELI

Gr∴ Sec∴ de Cultura  

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 306-2016/2019                                      14 DE SETEMBRO DE 2018
HOMENAGEM

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica,

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado;
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR;
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS 11 de Abril de Catanduva Nº 737 - Or∴
de Catanduva – SP,
 

RESOLVE

Art. 1º - Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora

- Isabel Cristina Ferreira Ishisato

conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

RONALDO FERNANDES
Grão-MestreFLAVIO ALVES MICELI

Gr∴ Sec∴ de Cultura  

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 307-2016/2019                                      14 DE SETEMBRO DE 2018
HOMENAGEM

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica,

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado;
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR;
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Doze de Novembro Nº 164 - Or∴ de 
São José do Rio Preto – SP,
 

RESOLVE

Art. 1º - Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo 
Ilustre Professor

- Resp∴ Ir∴ Sergio Clementino

conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

RONALDO FERNANDES
Grão-MestreFLAVIO ALVES MICELI

Gr∴ Sec∴ de Cultura  

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 308-2016/2019                                      14 DE SETEMBRO DE 2018
HOMENAGEM

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica,

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado;
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR;
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Sabedoria e Trabalho Nº 688 - Or∴ de
São José do Rio Preto – SP,
 

RESOLVE

Art. 1º - Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo 
Ilustre Professor

- Resp∴ Ir∴ Dênio Silva The Cardoso

conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

RONALDO FERNANDES
Grão-MestreFLAVIO ALVES MICELI

Gr∴ Sec∴ de Cultura  

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 309-2016/2019                                14 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴

Loj∴ Simb∴OS DRUIDAS Nº 870 - Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua José Albuquerque de Medeiros,

564 – Água Fria – São Paulo – SP - CEP 02336-000;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Av. Leôncio de Magalhães, 1004, 

cj.76 – Jardim São Paulo – São Paulo – SP – CEP 02042-001;

Art. 4º - Considera o dia 1º de junho de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO;

Art. 5º - Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Pedro Roberto 

Alves de Lima ;

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr∴

Alberto Herculano Pinto

Bruno Fischer Dimarch

Cesar Raize

Estanislau Laurinavicius Neto

Evaldo Barboza Ranzel

Luiz Carlos Henrique Spera

Nelson Del Rio Pereira

Pedro Roberto Alves de Lima

Victor Abuharun

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Victor Cesar Fernando Silva

Vladas Lazarevícius Neto

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 9º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica;

Art. 8º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



ATO Nº 310-2016/2019                                14 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴

Loj∴ Simb∴SUBLIME IDEAL Nº 871 - Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Rua Oscar Horta, 306 –

Moóca – São Paulo – SP - CEP 03105-110;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Rua Rua Oscar Horta, 306 – Moóca 

– São Paulo – SP - CEP 03105-110;

Art. 4º - Considera o dia 25 de junho de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO;

Art. 5º - Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ José Alberto 

Meletti Cánepa;

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr∴

Bruno Francisco Chatagnier

Carlos Alberto Hastenreiter Assumpção

Eduardo Ferreira Pedro

Emerson Grassi Rocha

Fausto dos Santos

Francisco Gerson de Morais Moura

Franklin Lukacs Petil

Igor Paiva Kusaba

José Alberto Merlete Cánepa

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Leonardo Silvestre Alves

Macel Mattos de Oliveira

Marcelo Ferreira da Silva

Marcone Helio Andrade da Fonseca

Ricardo Augusto Longuinho Ridolfi

Sergio Donizeti Silva

Thomas Pedrinelli

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 6º Distrito Maçônico da 36ª Região 

Maçônica;

Art. 8º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
TIAGO ALMEIDA LADEIA - 25 anos
CPF:345.253.548-79
FILIAÇÃO:Jefferson Araken Teixeira Ladeia

Eliana Almeida Ladeia

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA
Caçapava
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALCIDES ALBERTO DE CAMARGO - 58 anos
CPF:019.152.088-82
FILIAÇÃO:Alcides de Camargo

Olinda Galdino de Camargo

24 - ARLS ETERNO AMOR
Itajobi
QUITE PLACET
MÁRIO SÉRGIO ROGERI - 51421

27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE
Uchôa
QUITE PLACET
WAGNER APARECIDO PELARIN - 59053
ALCIDES AYRES DO NASCIMENTO NETO - 59054

45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANGELO GARCIA FILHO - 63 anos
CPF:800.926.598-53
FILIAÇÃO:Angelo Garcia

Amélia Pacheco Garcia

REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I
HELIOMAR FRANCISCO PINTO JUNIOR - 59590
CPF:213.028.848-08
FILIAÇÃO:Heliomar Francisco Pinto

Margareth Del Vale Pinto

48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE
Iguape
QUITE PLACET
VALDOMIRO JOSE SANCHES CARNEIRO - 33926

53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA
São Paulo
QUITE PLACET
HELTON HENRIQUE CREPALDI - 63059

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA
Araraquara
QUITE PLACET
LUIZ CARLOS GABAN - 25779

90 - ARGBLS FLOR DE LIS
São Paulo
ELIMINAÇÃO
SERGIO ARYEL CORREA - 65456
ROBERTO SOUZA CAMARGO - 14700
FÁBIO RIBEIRO DA SILVA - 38007
JELSON TOMARCHIO - 43811

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ALBERTO MAGALHÃES JÚNIOR - 47 anos
CPF:125.139.238-55
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Magalhães

Mercedes Freijeiro Magalhães

ROGÉRIO GORAB - 51 anos
CPF:101.031.888-86
FILIAÇÃO:Omar Gorab

Emily Cury Gorab

ANTONIO ROBERTO MALZONE - 43 anos
CPF:165.891.138-58
FILIAÇÃO:Carmine Malzone

Marilda Fernandes Malzone

CERTIFICADO DE GRAU
MARCELLO CABIANCA - 63460

99 - ARLS RESURRECTIO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE TAUSZIG - 50 anos
CPF:130.186.018-23
FILIAÇÃO:Andras Janos Tauszig

Hiromi Yamoto Tauszig

CERTIFICADO DE GRAU
LÁZARO LUIZ TRINDADE FREIRE - 69619

100 - ARLS WASHINGTON LUIZ
Cardoso
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENAN MATIAS QUEIROZ - 28 anos
CPF:383.137.478-38
FILIAÇÃO:Mauro Queiroz da Silva

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Vera Lúcia Matias dos Santos Silva

ROBERTO TAKAYOSHI OIKAWA - 42 anos
CPF:246.689.208-19
FILIAÇÃO:Takashi Oikawa

Michico Watanabe Oikawa

KLEBER ELIAS ZURI - 47 anos
CPF:127.338.478-48
FILIAÇÃO:Aziz José Zuri

Terezinha Paula da Silva Zuri

104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR
Jales
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HELTON LEONARDO ROSAFA - 43 anos
CPF:202.733.338-01
FILIAÇÃO:Alfonso Rosafa Rodrigues

Vera Irani Leonardo Rosafa

114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL
Osasco
QUITE PLACET
VANDER RIBEIRO ELME - 49396

119 - ARLS INDEPENDÊNCIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ CELSO SOARES - 54 anos
CPF:047.012.958-17
FILIAÇÃO:Lazaro Soares

Maria Garcia Soares

123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES
Ribeirão Pires
CERTIFICADO DE GRAU
FABIO HENRIQUE PETRILLI DO NASCIMENTO - 71798

133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO
São Caetano do Sul
QUITE PLACET
TAREK NASSOUH CHEHADE - 9410

134 - ARLS VINTE DE AGOSTO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
FLEURY APRIGIO DE ASSIS - 56402
FÁBIO FRANZOI BIGHE - 64138

138 - ARLS VALE DA LUZ

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Porto Ferreira
QUITE PLACET
DURVALINO BERNARDO SOARES - 16725

144 - ARLS LUZ E TRABALHO
Ilha Solteira
QUITE PLACET
FRANCISCO MAXIMINO FERNANDES - 39087

146 - ARLS FRANCISCO CARDONA
Mogi Mirim
QUITE PLACET
ALCIDES PINTO DA SILVA JÚNIOR - 53173

147 - ARLS ASSIS NAZARETH
Assis
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
PEDRO POMPILIO VILAS BOAS

154 - ARLS MESTRE PESCADOR
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ALEXANDRE FUKUSO KOGA - 71287

160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS
Guarulhos
ELIMINAÇÃO
DEMÉTRIOS DE ARAÚJO - 68613

CERTIFICADO DE GRAU
ROBERTO FERNANDES - 60707

QUITE PLACET
FERNANDO ANTONIO CAMPOS - 53969

164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADMILSON MONTEIRO DE BARROS - 34 anos
CPF:314.420.708-03
FILIAÇÃO:Valter Monteiro de Barros

Shirley Regina Sonego

170 - ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA
Mauá
QUITE PLACET
DILSON SEBASTIÃO DA SILVA - 56613

180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX
São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



CERTIFICADO DE GRAU
FELIPE MARTINS ALVES SILVA - 71331

194 - ARLS ORIENTE ETERNO
São Paulo
QUITE PLACET
ROBSON FERRAZ COLOMBO - 51573

200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA
Andradina
QUITE PLACET
ARISTON MARCEL DAS CHAGAS - 59226
JOSÉ MING TAT CHUNG - 55790

208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ARMINDO CORREIA DA SILVA - 60831

214 - ARLS UNIÃO DO VALE
São Jose dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCO ANTONIO RIBEIRO D ALESSANDRO JÚNIOR - 43 anos
CPF:199.109.228-86
FILIAÇÃO:Marco Antonio Ribeiro D Alessandro

Irani Edicleia Ribeiro D Alessandro

228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE
Álvares Machado
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ CARLOS ITO ALEXANDRE - 64518

231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
YUNG JAE KIM - 49 anos
CPF:461.317.601-87
FILIAÇÃO:Eun Tai Kim

Sung Hee Kim Kim

238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA
São Paulo
QUITE PLACET
CELSO AKIRA MIYASHIRO - 39723

251 - ARLS DR WALTER PINTO
Piracicaba
QUITE PLACET
ANTONIO LUIZ SOARES DE SOUZA - 67633

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RINALDO MINOTELLI - 67451

265 - ARLS ESTRELA NOROESTE
Pirajuí
QUITE PLACET
ALBERTO BENCICI JÚNIOR - 65286

271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA
Serra Negra
QUITE PLACET
GREGÓRIO CARMONA GUERRA - 67726

284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA
São Paulo
QUITE PLACET
JORGE CODINA LÓPEZ - 49249

290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA
Caçapava
QUITE PLACET
ANDRÉ LUIS DE PAULA - 59483

311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EVANDRO MADACKI - 38 anos
CPF:292.769.228-90
FILIAÇÃO:Ricardo Madacki

Aparecida Célia Tunes Madacki

RICARDO CORRÊA MATOS - 44 anos
CPF:264.217.258-99
FILIAÇÃO:Antonio Luis Soares de Matos

Clarice Corrêa de Matos

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCELLO MITRE EL TAYAR - 45491

321 - ARLS AKHENATON
Guarulhos
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO AUGUSTO GARCIA DA SILVA - 71108
CPF:305.161.578-17
FILIAÇÃO:Antonio Augusto Silva Filho

Francisca Adely G. Souza Silva

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Obs.: Ex Obreiro - 676 - Arls Perfeita Harmonia

322 - ARLS ESTRELA DA PAZ
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RENATO GOMES RAMOS - 64732

QUITE PLACET
ROBINSON RICARDO RIBEIRO - 57266

323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODRIGO FONSECA MELLO - 35 anos
CPF:313.266.468-50
FILIAÇÃO:Regis Lattaro Mello

Marisa Correa da Fonseca Mello

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ
Jundiaí
QUITE PLACET
JARLES SOLON ASSIS ROCHA - 49187

331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ
Cotia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEONARDO BERNARDES DE LIMA - 36 anos
CPF:294.490.858-89
FILIAÇÃO:Evilásio Miranda de Lima

Maria de Fátima Bernardes de Lima

RICARDO LEOCÁDIO NUNES - 34 anos
CPF:311.912.118-51
FILIAÇÃO:Dirceu Ferreira Nunes

Odete Leocádio

QUITE PLACET
LUIZ GONZAGA SCARPELINI - 51499

352 - ARLS EDUARDO HANSEN
Nova Odessa
QUITE PLACET
ANDERSON DIAS DE LIMA - 51363

355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO
Vinhedo
CERTIFICADO DE GRAU
GUILHERME DOS SANTOS BUENO MACHADO DE ALMEIDA -

69186

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



QUITE PLACET
PEDRO RICARDO DE SOUSA ARAÚJO PEREIRA MORA - 65648

373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA
Guarulhos
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
FERNANDO CALVENTE GARCIA

374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA
Juquitiba
ELIMINAÇÃO
PAULO ALBERTO GONÇALVES DA SILVA - 67923

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO
Jacareí
QUITE PLACET
RODOLFO MARCELO BRUNI - 62385

379 - ARLS DOIS DE ABRIL
Suzano
QUITE PLACET
LUIZ EDUARDO DA SILVA - 38793

380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA
Santo André
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCO HARO BERTTI - 31 anos
CPF:354.276.418-31
FILIAÇÃO:Marco Antonio Bertti

Marily Haro Bertti

381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES
Araras
QUITE PLACET
JOÃO BATISTA FERREIRA DORNELLAS - 60052
GILBERTO RODRIGUES - 43926

391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE
Tietê
QUITE PLACET
ADILSON GOMES DE ABREU - 56042

392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO
Limeira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO CARLOS BARROS BATTISTELLA - 55 anos
CPF:090.771.638-59
FILIAÇÃO:Carlos João Battistella

Maria Ines Barros Battistella

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE
Santana de Parnaíba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NAGIB JOSÉ MORETTI - 66 anos
CPF:447.630.698-53
FILIAÇÃO:Fortunato Moretti

Rosa Jorge Moretti

398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA
Sorocaba
CERTIFICADO DE GRAU
LUIGI FERNANDEZ ERCOLIN - 69837

QUITE PLACET
JÚLIO ALEXANDRE CASAS - 51611

401 - ARLS LEANDRO GUERRINI
Piracicaba
QUITE PLACET
JACKSON DE ALMEIDA VIANA - 52496
JOSÉ LUIZ GOMES CHICANELLI - 52498

407 - ARLS EDGARD ARMOND
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ ANTONIO SARTORI - 63 anos
CPF:687.162.908-44
FILIAÇÃO:Manoel Luiz Sartori

Maria Morbi Sartori

FÁBIO OURIVES DA CRUZ FERREIRA - 30 anos
CPF:387.360.658-54
FILIAÇÃO:Nilson Luiz Ferreira

Ligia Ourives da Cruz Ferreira

409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
CARLOS PIMENTA DE SOUZA JUNIOR

410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS
Campinas
ELIMINAÇÃO
WAGNER PEREZ DA SILVA - 57622

413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA
Sorocaba
QUITE PLACET
ALEXANDRE VIOLA MONETTO - 63992

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
ADOLPHO VITTORAZZI NETO

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO CESAR VANZELLA - 37 anos
CPF:286.351.008-83
FILIAÇÃO:João Nilson Vanzella

Irani Neide Bertuso Vanzella

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT
Santos
ELIMINAÇÃO
MARIO AGUEME - 53109

QUITE PLACET
JOSÉ CORIOLANO CARRIÃO GARCIA - 63564

425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS
Novo Horizonte
QUITE PLACET
GUSTAVO FERNANDO ALVARES COLETTO - 67347

450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ
Santos
ELIMINAÇÃO
WILLIAM CLAUDIO SOARES - 55847

452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE
São Bernardo do Campo
CERTIFICADO DE GRAU
DARIO SOLDI NETTO - 67480

468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA - 40019

469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
DIEGO DE CAMPOS ARBONELLI - 68510

475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS
São Caetano do Sul
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROGÉRIO MATTAR - 55446
CPF:283.020.498-08
FILIAÇÃO:Feiz Mattar

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Magali Aparecida de Castro Mattar
Obs.: Ex Obreiro - 475 - Arls Victor Caetano Dias

476 - ARLS UNIÃO FRATERNA
Rinópolis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LINCOLN SIMÃO CUNHA - 38 anos
CPF:215.483.328-44
FILIAÇÃO:José Constantino Cunha

Verginia Simão Cunha

JORGE LUIZ TOZETTI - 48 anos
CPF:126.078.938-10
FILIAÇÃO:José Tozetti

Maria Aparecida Perosa Tozetti

489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA
Itupeva
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
NELSON MASSAAKI YAMAMOTO - 37958
CPF:186.658.708-06
FILIAÇÃO:Masaki Yamamoto

Mithuco Yamamoto
Obs.: Ex Obreiro - 489 - Arls Estrela de Itupeva

490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ
Arujá
QUITE PLACET
EMERSON FERNANDES DA ROSA - 61268

504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JEFERSON DOMINGOS RODRIGUES BARBOSA - 60884
CPF:022.532.078-96
FILIAÇÃO:Carmelito Rodrigues Barbosa

Ana Maria Marcucci
Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno

508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCAS MARQUES GOMES - 37 anos
CPF:221.538.698-38
FILIAÇÃO:Fábio Willy Gomes

Valéria Aparecida Nogueira Marques Gomes

512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA
Santana de Parnaíba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



FLAURENE GEORGES ABDALLAH - 33 anos
CPF:231.178.808-60
FILIAÇÃO:Georges Said Abdallah

Fayrouz Azar Abdallah

514 - ARLS LUZ E VERDADE
Pirassununga
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VAGNER LUIZ MARÇAL - 37 anos
CPF:296.468.688-27
FILIAÇÃO:Luiz Carlos Marçal

Genoveva Vera Marçal

EMERSON LUIS RODRIGUES DE PAULA - 48 anos
CPF:095.730.678-46
FILIAÇÃO:Miguel Arnaldo de Paula

Romana Rodrigues de Paula

515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU
Mogi Guaçu
QUITE PLACET
VALMIR PESSIQUELLI - 51534
MÁRCIO PAULO ALVES DOS SANTOS DIAS - 46945

521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE
Santa Barbara D`oeste
ELIMINAÇÃO
JACKSON GIOVANI CANDIAN - 66720

QUITE PLACET
MARCELO ANTONIO FERNANDES - 48487

529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE
Guaratinguetá
QUITE PLACET
DARCY SILVA DOS SANTOS - 57478

535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FRANKLIN ROOSIVELT SANTOS DE MORAIS - 43 anos
CPF:259.568.808-13
FILIAÇÃO:Lourival Santos de Morais

Teresinha Santos de Morais

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM
São Paulo
ELIMINAÇÃO
WELLITON WAGNER CORREIA DOS SANTOS - 68654

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA
São José dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUILHERME NOVAES CARVALHO - 27 anos
CPF:382.289.488-59
FILIAÇÃO:Marcelo Alves Carvalho

Edilene Novaes Carvalho

553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
THIAGO LOMBARDI GASPAR - 61820

554 - ARLS SOL DO ORIENTE
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO LUIS POLITI - 34 anos
CPF:321.826.408-19
FILIAÇÃO:Mauro Politi

Josiani Conechoni Politi

556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA
Araçoiaba da Serra
QUITE PLACET
AUGUSTO OLIVIO LEITE SILVEIRA - 55571

557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ARTUR ALTAIR TOCCACELLI - 47279
CPF:050.241.958-09
FILIAÇÃO:Roberto Toccacelli

Maria Rosa Toccacelli
Obs.: Ex Obreiro - 475 - Arls Victor Caetano Dias

559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO RUBINATO DOS SANTOS - 65851

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HELDER ROBERTO DE CARVALHO - 37 anos
CPF:213.983.658-82
FILIAÇÃO:Paulo Geraldo de Carvalho

Maria Filomena Faria de Carvalho

575 - ARLS SAINT-GERMAIN
Carapicuiba

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



QUITE PLACET
MARCOS AUGUSTO LUIZ PINA - 59954

590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ
Avaré
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ALTINO FLÁVIO TEIXEIRA PINTO - 52577
CPF:530.104.268-87
FILIAÇÃO:Antonio Teixeira Pinto

Alice de Toledo Teixeira Pinto
Obs.: Ex Obreiro - 485 - Arls Veritas

593 - ARLS ALPHA CRUCIS
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO EUGÊNIO DE SOUZA MARTINS - 62252
CPF:125.676.978-96
FILIAÇÃO:Pedro Pereira Martins

Maria Alda de Sousa Martins
Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao

594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA
Rinópolis
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO CARLOS ANTONIO - 56412
CPF:038.377.548-55
FILIAÇÃO:João Antonio

Alayde Firmino Antonio
Obs.: Ex Obreiro - 594 - Arls Baluartes da Nova Alta Paulista

597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL
São Paulo
QUITE PLACET
ALEX AFFONSO - 53252

612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI
São José dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIO CESAR DE CARVALHO VIEIRA - 34 anos
CPF:322.929.948-52
FILIAÇÃO:Daniel Cesar Vieira

Inany Ribeiro de Carvalho Vieira

623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA
Mogi Guaçu
QUITE PLACET
NEMESIO DE CAMPOS BUENO FILHO - 39520

629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS
Guarulhos

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



QUITE PLACET
RICARDO LUCIANO RICARDO - 58150

635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO
São Paulo
ELIMINAÇÃO - Regularização
ROBERTO EDUARDO PALUMBO

638 - ARLS SEGREDO E JUSTIÇA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
WAGNER VIEIRA BIAGIO DE LIMA - 65592

QUITE PLACET
LEONARDO PEREIRA DA SILVA VIEIRA - 57484

640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE
São Manuel
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JAMIL MATAR - 58084
CPF:250.844.028-00
FILIAÇÃO:Fausi Saba Matar

Wadiha Bardaouil
Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade

660 - ARLS RAZÃO DOURADA
Osasco
ELIMINAÇÃO
CHRISTIANO GUERRA DE MELLO - 69264

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ ROBERTO CANDIDO - 59285
CPF:181.305.488-60
FILIAÇÃO:Eduardo Fortunato Candido

Maria de Lourdes Candido
Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca

683 - ARLS BRASIL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MÁRCIO VERGO CAMPOS - 45 anos
CPF:192.752.338-96
FILIAÇÃO:Luiz Francisco Paim Campos

Maria Helena Vergo Campos

685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



GUILHERME FUENTES DIAS - 71119

691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO APARECIDO RIBEIRO AUGUSTO - 38 anos
CPF:042.805.776-41
FILIAÇÃO:Rogério Augusto

Angela Maria Ribeiro Augusto

692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES
Santana de Parnaíba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAUDIO GUERRIERI DE MARCHI - 45 anos
CPF:252.465.458-30
FILIAÇÃO:Claudio Luiz de Marchi

Rosa Maria Guerrieri de Marchi

700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
APOLONIO SAVIO LAURINTINO - 43 anos
CPF:543.772.853-00
FILIAÇÃO:Lourival Laurintino Tomaz

Josefa Lucimara Laurintino

701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO
Guarulhos
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ HENRIQUE SANT´ANA ROBLES - 67927

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO
Cotia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBSON CHARLIS DOMINGUES - 43 anos
CPF:177.444.118-70
FILIAÇÃO:Benedito Pereira Domingues

Maria Nadya da Silva Domingues

722 - ARLS REGENERAÇÃO
Vinhedo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIANO APARECIDO CERQUEIRA DA SILVA - 33 anos
CPF:341.293.688-00
FILIAÇÃO:.

Lurdes Cerqueira da Silva

727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



HENRIQUE AYRES ZANON - 34 anos
CPF:313.650.328-76
FILIAÇÃO:Jorge Luis Zanon

Maria Cecilia Ayres Zanon

731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELLO PRIMO MUCCIO - 60217
CPF:091.112.138-25
FILIAÇÃO:Duilio Muccio

Valdete Franco Muccio
Obs.: Ex Obreiro - 727 - Arls Verdadeira Amizade

ROGÉRIO DOS SANTOS BENEDICTO - 60222
CPF:134.770.188-50
FILIAÇÃO:Nelson Benedicto

Maria Volceam Benedicto
Obs.: Ex Obreiro - 727 - Arls Verdadeira Amizade

DAVID JOSÉ GIASSI - 61508
CPF:124.783.638-01
FILIAÇÃO:José Giassi

Ivone Candido Giassi
Obs.: Ex Obreiro - 727 - Arls Verdadeira Amizade

CERTIFICADO DE GRAU
LEANDRO VAZ DOMINGUES - 69185

732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RONALDO DA HORA SILVA - 67867

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDSON APARECIDO MARTINS CARDOSO - 37 anos
CPF:286.737.368-97
FILIAÇÃO:Jayme da Silva Cardoso

Marilene Martins

MARCOS PAULO GABRIEL NASCIMENTO - 32 anos
CPF:341.720.668-52
FILIAÇÃO:Vicente Paulo do Nascimento

Angela Maria Gabriel Ferreira Nascimento

GUSTAVO ASSI VACCARI - 44 anos
CPF:141.679.478-62
FILIAÇÃO:Oduvaldo Vaccari

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Silvia Assi Vaccari

EDUARDO DIB - 39 anos
CPF:078.997.787-78
FILIAÇÃO:Georges Kasser Dib

Teresa Farha Dib

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO MASONORI AKISUE - 45 anos
CPF:095.494.958-76
FILIAÇÃO:Takeshi Akisue

Akiko Akisue

FERNANDO MENDONÇA SARTORATO - 33 anos
CPF:326.082.828-14
FILIAÇÃO:Francisco Carlos Sartorato

Rosana Mendonça

743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO
Marília
QUITE PLACET
ANDERSON AUGUSTO FEVEREIRO - 52231

746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA
Araraquara
QUITE PLACET
JOSÉ ARTUR MILANI - 41862

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ANDRÉ WILLIAM GOMES DOS SANTOS - 70590

QUITE PLACET
JORGE DA SILVA LEROUX - 65605

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON
São Paulo
QUITE PLACET
OSNIMAR CARLOS WERNER - 63230

772 - ARLS JOÃO VILAÇA
São Bernardo do Campo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO STÁBOLI PEREIRA - 64705
CPF:320.007.058-71
FILIAÇÃO:Benedito Donizetti Xavier Pereira

Sônia Maria Diniz Stáboli Pereira

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Obs.: Ex Obreiro - 772 - Arls João Vilaça

782 - ARLS AGNUS DEI
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
BRUNO PAZ GALVÃO - 67888

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE
Assis
QUITE PLACET
ALEXANDER RENALDO HOFFMANN - 67333

786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ALESSANDRO IAZZETTI - 48232
CPF:157.010.168-03
FILIAÇÃO:Paulo Iazzetti Filho

Terezinha de Jesus Barros Iazzetti
Obs.: Ex Obreiro - 567 - Arls Apóstolos do Humanismo

793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RICARDO ALEXANDRE DE AZEVEDO - 68069

794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA
Adamantina
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
ADENILSON DE CINQUE NATAL

795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALCINDO MONDIN JÚNIOR - 43 anos
CPF:160.538.828-95
FILIAÇÃO:Alcindo Mondin

Amália Aparecida Mondin

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA
Araraquara
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA

801 - ARLS LUZ NO CAMINHO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO CARVALHO DE OLIVEIRA
CPF:120.682.498-04
FILIAÇÃO:Miguel José Oliveira

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



Selena Afonso Carvalho de Oliveira

806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY
Sorocaba
QUITE PLACET
EDUARDO AUGUSTO REICHERT - 68134
LUIS ADRIANO CAÇADOR RODRIGUES - 69255

808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RONALD TODOROVIC - 68688
ELIAS GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR - 70313
RICARDO TODOROVIC – 70314

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH
Cotia
QUITE PLACET
DIEGO SILVEIRA MELLO ABIB - 68381

825 - ARLS CONFIDÊNCIA
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODRIGO MINE GARCIA - 39 anos
CPF:278.556.088-42
FILIAÇÃO:João Manoel Pedrão Garcia

Tereza Fumie Mine Garcia

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ ANTÔNIO MÁXIMO
CPF:556.700.328-53
FILIAÇÃO:Matias Máximo

Edna Aires Máximo

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO MANARO - 34 anos
CPF:329.742.578-44
FILIAÇÃO:Marco Antonio Manaro

Maria Izabel Antunes Rodrigues Manaro

RODRIGO GONÇALVES DE FREITAS - 36 anos
CPF:289.874.588-06
FILIAÇÃO:Afrátes Gonçalves de Freitas Junior

Wilma Gonçalves de Freitas

CERTIFICADO DE GRAU
DIOGO DE TULLIO VASCONCELOS - 69578

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018



827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO CARLOS DA SILVA BIZARIO
CPF:131.230.738-23
FILIAÇÃO:Carlos Bizario

Maria Antonia da Silva Bizario

QUITE PLACET
RAFAEL HENRIQUE LOPES COSTA - 68048

838 - ARLS MIOSÓTIS ABC
Sao Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ALBERTO FERRI - 57 anos
CPF:035.996.648-97
FILIAÇÃO:Mendes Ferri

Luiza Mendes Ferri

839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE
Mogi Das Cruzes
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARINO ALEXANDRE DE JESUS - 44 anos
CPF:160.474.908-32
FILIAÇÃO:Mario de Jesus

Gloria Cardoso de Jesus

840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX
São Vicente
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO PINTO DE QUEIROZ FILHO - 40962
CPF:528.002.298-53
FILIAÇÃO:Eduardo Pinto de Queiroz

Judith Conca de Queiroz
Obs.: Ex Obreiro - 826 - Arls Sabedoria E Reconstrução

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1352 DE 15/09/2018





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


